РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД ФОКИНО БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА ФОКИНО

Р Е Ш Е Н И Е
от 24.04.2025 г.  № 7 - 299
О внесении изменений в решение Совета
народных депутатов города Фокино от
от 29.11.2012г. № 4-807 «Об   утверждении
Положения «Об организации ритуальных услуг
и содержания мест захоронения в городе Фокино»

        	В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федерального  закона от 12 января 1996 года № 8 – ФЗ «О погребении и похоронном деле», Уставом  городского округа город Фокино Брянской области, рассмотрев протест Прокуратуры города Дятьково от 10.03.2025г. № 46-2025, письмо администрации города Фокино № 564 от 17.04.2025г., Совет народных депутатов города Фокино
Р Е Ш И Л:
	1. Внести изменения в решение Совета народных депутатов города Фокино от 29.11.2012 г. № 4-807 «Об утверждении Положения «Об организации ритуальных услуг и содержании мест захоронения в городе Фокино»:
      1.1. Раздел 4 дополнить пунктами:
     «4.10. Установку надмогильных сооружений (надгробий) рекомендуется производить не ранее чем через год после захоронения.
       4.11. Установка надмогильных сооружений (надгробий) и оград на кладбищах допускается только в границах предоставленных мест захоронения. Устанавливаемые надмогильные сооружения (надгробия) и ограды не должны иметь частей, выступающих за границы мест захоронения или нависающих над соседними. Высота склепа не должна превышать трех метров. Установка надмогильных сооружений (надгробий) вне места захоронения не допускается.
       4.12. Надмогильные сооружения (надгробия) и ограды, установленные за пределами мест захоронения, подлежат сносу.
       4.13. Надписи на надмогильных сооружениях (надгробиях) должны соответствовать сведениям о захороненных в данном месте.
       4.14. Периметр бетонного сооружения (бордюра), ограды или живой изгороди вокруг могилы не должен превышать периметра отведенного под погребение участка земли.
       4.15. Срок использования надмогильных сооружений (надгробий) и оград не ограничивается, за исключением случаев признания объекта в установленном порядке ветхим, представляющим угрозу здоровью людей, сохранности соседних мест захоронения.
       4.16. На территории мест захоронений, где в соответствии с архитектурно-ландшафтным проектом кладбища предусмотрено погребение без последующей установки оград, установка оград запрещена.»
     1.2. Пункт 6.2.1. исключить.
     1.3. Раздел 6 дополнить пунктами:
     «6.7. Старыми военными и ранее неизвестными захоронениями считаются захоронения погибших в боевых действиях, проходивших на территории муниципального образования городской округ город Фокино Брянской области, а также захоронения жертв массовых репрессий.
      6.8. Перед проведением любых работ на территориях боевых действий, концентрационных лагерей и возможных захоронений жертв массовых репрессий органы местного самоуправления обязаны провести обследование местности в целях выявления возможных неизвестных захоронений.
      6.9. При обнаружении старых военных и ранее неизвестных захоронений органы местного самоуправления обязаны обозначить и зарегистрировать места захоронения, а в необходимых случаях организовать перезахоронение останков погибших, за исключением пункта 6.9.1 настоящей статьи.
      6.9.1. Решение о захоронении (перезахоронении) останков погибших при защите Отечества и обеспечении проведения всех необходимых мероприятий по захоронению (перезахоронению) останков погибших при защите Отечества принимают органы государственной власти субъектов Российской Федерации в соответствии с Законом Российской Федерации от 14.01.1993 N 4292-I "Об увековечении памяти погибших при защите Отечества".
       6.10. Запрещаются поиск и вскрытие старых военных и ранее неизвестных захоронений гражданами или юридическими лицами, не имеющими официального разрешения на такую деятельность.»
         2. Опубликовать настоящее Решение в муниципальной газете «Фокинский вестник» и разместить на официальном сайте администрации города Фокино в сети «Интернет».
3. Настоящее Решение вступает в силу с момента его принятия.

									               Врио главы города
   А.М. Яшкин